
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ ПЛАВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

05.04.2022 № 113 

Об утверждении плана-графика исполнения мероприятий, 

направленных  на повышение качества образования в школах с 

низкими образовательными результатами  на  2022    год 
     В целях реализации Концепции региональной системы оценки качества 

образования а образовательных организациях, расположенных на территории 

Тульской области, на 202102022 гг., утверждѐнной приказом министерства 

образования в общеобразовательных организациях тульской области на 2021-

2025 годы, утвержденной приказом министерства образования Тульской 

области от 01.02.2021 №94,   во исполнение приказа министерства образования 

Тульской области от 16.12.2021 №1625   «Об  утверждении перечня школ-

участниц мероприятий по повышению качества образования в школах с 

низкими образовательными результатами и школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях,   положения о комитете образования 

администрации МО Плавский район   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план-график мероприятий, направленных на повышение 

качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, на 2022 год 

(Приложение 1). 

2.   Руководителям общеобразовательных организаций, включенных в 

список школ с низкими образовательными результатами (Приложение 2), 

разработать и утвердить план - графики по повышения качества образования в 

общеобразовательной организации.   

3. Установить срок предоставления информации о выполнении плана-

графика  мероприятий, направленных на повышение качества образования в 

школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, на  2022 год до 15.11.2022. 

4. Муниципальному казѐнному учреждению дополнительного 

профессионального образования муниципального образования Плавский район 

«Центр непрерывного повышения   профессионального мастерства 

педагогических работников» (директору Л.В. Дедук)  обеспечить в пределах 

своей компетенции исполнение  плана-графика мероприятий по  повышению 

качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, на 2022   год. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета 

образования админстрации 

МО Плавский район                                                         Е В. Михайлова 



                                                            
  Приложение 1  

к приказу комитета образования 

 администрации МО Плавский район 

 от 05.04.22 №113  

 

План-график   

 мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими 

результатами обучения и в школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях на 2022 год 

 

№ 

п/п 

Задачи Мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

1.Нормативно-правовое и информационное сопровождение деятельности по 

повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения и в 

школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях 

1.1 Создание  условий 

для 

совершенствования 

системы 

управления 

качеством 

образования в 

школе за счет 

повышения 

эффективности  

ВСОКО 

Разработка Плана 

мероприятий по повышению 

качества образования в 

школах с низкими 

результатами обучения и в 

школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных 

условиях на 2022 год 

 

Январь 

2022 

Комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

1.2. Обеспечение 

информационного 

сопровождения мероприятий, 

направленных на повышение 

качества образования 

В течение 

учебного 

года 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                

2. Проведение мониторингов   качества образования 

2.1. Создание системы   

мониторинга 

образовательной 

деятельности школ 

и эффективности 

реализации 

муниципальной 

программы 

повышения 

качества   с 

последующим 

анализом 

результатов и 

оформлением 

рекомендаций для 

муниципальной 

системы 

  Проведение мониторинга 

реализации школьных 

программ повышения 

качества образования 

  Январь 

 2022 

-   комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

   

2.2. Проведение мониторинга 

сайтов школ с низкими 

результатами обучения и в 

школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных 

условиях  в части качества 

наполнения и соответствия 

структуры официальных 

сайтов требованиям 

Январь 

 2022 

-   комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          



федеральных нормативно-

правовых документов  

 

 

2.3. Проведение анализа 

эффективности школ  с 

низкими результатами 

обучения и в школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных социальных 

условиях, и реализации 

программ повышения 

качества образования в 

данных образовательных 

организациях     

 

Июль 2022 -   комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

 

2.4. Проведение мониторинга 

качества образования  по 

итогам учебного года 

Июнь 

 2022 

-   комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

 

2.5. Проведение мониторинга 

качества образования в 

рамках   муниципальных 

диагностических работ по 

программам основного 

общего образования для 

обучающихся 10 классов (ДР) 

 Июнь 

 2022 

-   комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

 

2.6. 

 

Проведение муниципального 

мониторинга качества 

образования в рамках   

подготовки к ГИА по 

программам   основного 

общего образования, 

среднего общего образования 

(ДР) 

 Сентябрь 

2022 

-   комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР 

2.7. Проведение пробных 

экзаменов по математике и 

русскому языку в 9-11 

классах 

Апрель, 

октябрь 

2022 

-   комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

-  МКУ ДПО 



МО 

Плавский рай 

2.8. Проведение мониторинга 

качества образования в 

рамках    всероссийских 

проверочных работ (ВПР) 

Октябрь 

2022 

-   комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

 

2.9. Реализация мониторинга 

эффективности деятельности 

руководителей 

образовательных 

организаций 

Март  

2022, 

    

- комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

   

3. Обеспечение объективности проведения оценочных процедур 

3.1. Соблюдение 

принципа 

объективности при 

проведении 

оценочных 

процедур 

Контроль открытости 

организации в рамках  

проведения оценочных 

процедур (мониторинг 

официальных сайтов 

образовательных 

организаций по 

своевременному размещению 

и обновлению информации 

об оценочных процедурах) 

В течение 

учебного 

года  

 -   комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

 

3.2. Выходы в школы с низкими 

образовательными 

результатами и школы, 

функционирующие в 

неблагоприятных социальных 

условиях, присутствие в 

период проведения 

оценочных процедур в 

классах, в которых 

проводятся ВПР,    ДР 

В период 

проведения 

оценочных 

процедур 

 -комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

   

4. Организационное сопровождение деятельности по повышению качества 

образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях 

4.1. Повышение уровня 

и качества 

методического 

обеспечения 

Участие в работе реализации 

регионального проекта 

«Виртуальная школа» 

 В течение 

учебного 

года 

 - МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          



образовательной 

деятельности за 

счет использования 

современных 

методических 

приемов, 

технологий, 

подходов. 

 

  

4.2. Участие в заседаниях рабочей 

группы с участием 

руководителей школ с 

низкими результатами 

обучения и в школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных социальных 

условиях, по реализации 

программ повышения 

качества образования 

Апрель-

май 2021 

-комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

- 

образовательные 

организации 

4.3. Участие в семинарах 

(вебинарах) по 

распространению лучших 

практик по повышению 

качества образования для 

руководителей 

образовательных 

организаций, имеющих 

низкие образовательные 

результаты 

Ежеквар- 

тально 

 -комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

- 

образовательные 

организации 

4.4. Участие в семинарах 

(вебинарах) по 

распространению лучших 

практик по теме «Участие 

учителей предметников в 

профессиональных 

сообществах на 

муниципальном уровне для 

совершенствования 

технологий обучения» 

Ежеквар-

тально 

 -  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

- 

образовательные 

организации 

5. Повышение квалификации специалистов, обеспечивающих реализацию 

мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими 

образовательными результатами  и  в школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях 

5.1. Создание условий 

для повышения 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

коллективов и 

управленческих 

команд школ 

Совершенствование 

профессиональных 

компетентностей педагогов и 

руководителях на различных 

курсах повышения 

квалификации 

В течение 

года 

-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

 

5.2. Участие в работе 

региональных 

стажировочных площадок 

В течение 

года 

 -комитет 

образования 

администрации 

МО Плавский 

район 



-  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

- 

образовательные 

организации 

6. Методическое сопровождение деятельности по повышению качества образования 

в школах с низкими образовательными результатами  и  в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях 

6.1. Создание условий 

для роста 

мотивации 

участников 

образовательного   

процесса к 

достижению 

высоких 

образовательных 

результатов. 

Участие в региональных 

научно-методических 

семинарах   

 В течение 

года 

  -  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

- 

образовательные 

организации 

6.8. Участие в Школе молодого 

педагога (виртуальная школа) 

в рамках подготовки к 

конкурсу профессионального 

мастерства 

Сентябрь- 

декабрь 

2022 

  -  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

- 

образовательные 

организации  

 

6.21. Участие в весенней 

многопрофильной школе 

Март-

апрель  

2022 

  -  МКУ ДПО 

МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                                                                          

- 

образовательные 

организации 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  Приложение 2  

к приказу комитета образования 

 администрации МО Плавский район 

  от 05.04.22 №113  

 

  

 

Список школ с низкими результатами обучения   

 

1. МБОУ МО Плавский район «Центр образования №2»; 

2. МБОУ МО Плавский район «Центр образования №3». 

 


		2022-05-20T10:14:37+0300
	Михайлова Елена Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




